



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 4. februar 2020
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Katrine Grith Vinten
Sagsnr.: 2020-0030-3405
Dok.: 1358232

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 593 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. januar 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Lars Solskov Lind

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 593 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af kritikken fra Europarådets Komité til forebyggelse af Tortur (CPT) af fængslet på Politigården redegøre for, om det er korrekt opfattet, at Politigårdens fængsel skulle have været lukket i 2017, og hvad der er årsagen til, at det ikke er sket, og vil ministeren redegøre for, om det er de danske myndigheder, som har oplyst til komiteen, at fængslet skal lukkes, og om de i den forbindelse har oplyst, hvornår det så sker?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan efter en høring af Kriminalforsorgen Hovedstaden, hvorunder Politigårdens Fængsel hører, oplyse, at det i 2017 blev besluttet at overdrage Politigårdens Fængsel til Københavns Politi, samt at de indsatte i Politigårdens Fængsel skulle flyttes til Vestre Fængsel. Baggrunden herfor var bl.a., at politiet selv ville anvende de lokaliteter, der huser Politigårdens Fængsel.

Efterfølgende har der været en markant stigning i belægget, hvorfor pladserne på Politigårdens Fængsel ikke har kunnet undværes. Det bemærkes i den forbindelse, at kapacitetsudnyttelsen i kriminalforsorgens fængsler og arresthuse i 2019 gennemsnitligt har været på ca. 101 pct., svarende til, at der dagligt har været ca. 101 indsatte for hver 100 pladser, kriminalforsorgen har i drift. Hertil kommer, at politiet har været indstillet på at udskyde overdragelsen, indtil videre til udgangen af 2020. Der er derfor endnu ikke fastsat en dato for, hvornår Politigårdens Fængsel vil blive lukket.

Det fremgår af rapporten fra Europarådets Komité til forebyggelse af Tortur vedrørende komiteens besøg den 3.-12. april 2019, at de danske myndigheder har oplyst, at lokaliteterne, der huser Politigårdens Fængsel, i 2020 skal overdrages til politiet og således ikke længere anvendes til fængsel. Kriminalforsorgen Hovedstaden har i den forbindelse oplyst, at komiteen i forbindelse med besøget på Politigårdens Fængsel og ved møder med komiteen blev orienteret om, at de indsatte på Politigårdens Fængsel forventeligt ville blive overført til Vestre Fængsel i 2020.

Efterfølgende blev det i efteråret 2019 på grund af det høje arrestbelæg aftalt med Københavns Politi, at Politigårdens Fængsel kan anvendes i hele 2020. Om fængslet eventuelt også

vil kunne anvendes herudover er endnu ikke klarlagt. Der vil blive redegjort nærmere for sagens status, når Danmark afgiver høringssvar til rapporten fra Europarådets Komité til forebyggelse af Tortur.”